(1) *Sagittæ potentis acutæ, verba Dei sunt. Ecce jaciuntur et transfigunt corda; sed cum transfixa fuerint corda sagittis verbi Domini, amor excitatur, non interit comparatur : novit Dominus sagittare ad amorem, et nemo pulchrius sagittat ad amorem* (*In Psal. VII*).

chrétiens, des affections célestes qui transforment l'homme terrestre et charnel en saint. Voilà ce qu'expriment les paroles du prophète Malachie, qui dit en parlant de J. C. : C'est un feu qui dévore; il sera assis, fondant et épurant l'argent; et il purifiera les enfants de Lévi, comme l'or et l'argent passés par le feu; et ils offriront au Seigneur des sacrifices de justice (1).

La parole de Dieu, dit Solonius, est appelée par l'Écriture feu et bouclier, parce qu'elle embrase du feu de la charité les cœurs des élus qui mettent leur espérance en Dieu, et qu'elle les éclaire de la science de la vérité; parce qu'elle consume la rouille des vices qu'elle trouve en eux et les en purifie; enfin, parce qu'elle les protège contre toutes les embûches de leurs ennemis et contre toutes les adversités (2).

(La parole de Dieu) le nourrira du pain de vie et d'intelligence, dit l'Écclésiastique; elle l'abreuvera de l'eau de la sagesse et du salut; elle prendra racine en lui, et il ne sera plus ébranlé. Elle le soutiendra, et il ne sera point confondu; elle le mettra en honneur parmi ses proches, et il ouvrira la bouche au milieu de l'assemblée; elle le remplira de l'esprit de sagesse et d'intelligence, et elle le couvrira d'un vêtement de gloire. Elle lui amassera des trésors de joie et d'allégresse, et elle le rendra possesseur d'un nom éternel. Les hommes insensés ne comprendront point cette parole vivifiante, mais les hommes prudents iront à sa rencontre..... Les menteurs ne se souviendront pas d'elle, mais les hommes sincères s'en entoureront, et marcheront heureusement jusqu'à la vue de Dieu (xv. 3-8).

Que mes enseignements se pressent comme la pluie, que ma parole descende comme la rosée, comme la pluie sur l'herbe, comme les gouttes d'eau sur le gazon : *Concrescat ut pluvia doctrina mea, fluat ut ros eloquium meum, quasi imber super herbam, et quasi stillæ super gramina* (Deuter. xxxii. 2).

L'assimilation de la parole de Dieu à la pluie et à la rosée indique 1^o l'abondance de sagesse qui se trouve dans la parole de Dieu...; 2^o sa suavité...; 3^o sa fécondité...; 4^o son origine : elle vient du ciel

(1) Ipse enim quasi ignis conflans; et sedebit conflans, et emundans argentum; et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et quasi argentum; et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia (iii. 2. 3).

(2) Sermo divinæ auctoritatis, idcirco igneus et clypeus dicitur, quia corda electorum qui spem suam in Deo ponunt, et igne caritatis accendit, et scientia veritatis illuminat, et sordes vitiorum quas in eis reperit, consumit et purgat; ac ab insidiis bestium cunctisque defendit adversitatibus (*In Epist. ad Ephes.*).

et non de la terre. C'est pour cela que saint Grégoire appelle les docteurs et les prédicateurs *hyades*, c'est-à-dire étoiles de la pluie (*In Psal.*). Le Seigneur, dit l'Ecclésiastique, dirigera les conseils et les instructions du sage; et il méditera les secrets de Dieu : *Et ipse diriget consilium ejus, et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur* (xxxix. 10). Le Seigneur donne à l'apôtre fidèle l'esprit d'intelligence, afin qu'il sache quand, où et comment il doit annoncer la parole divine; il dirige les projets de sa bonne volonté et la prudence de ses enseignements; il le fortifie en l'inondant de consolations intérieures, afin que, parmi les adversités et les contradictions du monde, il remplisse ses fonctions sans crainte, avec zèle et énergie.....

En répandant la divine parole comme une bienfaisante pluie, le chrétien produit trois fruits insignes : 1° il loue Dieu avec sagesse; 2° il se conduit lui-même prudemment, selon le conseil et la direction de Dieu; 3° il instruit et sauve son prochain.

Le Seigneur dirigera les conseils et les enseignements de l'apôtre, et celui-ci conduira ses auditeurs de l'expression de sa pensée à des œuvres qui seront droites, intègres, solides, persévérantes; tellement que ses disciples ne seront ébranlés ni par la violence de leurs ennemis, ni par les tentations, ni par les épreuves..... Il manifestera la règle de conduite qui ressort de sa doctrine, dit l'Ecclésiastique, et il se glorifiera dans la loi de l'alliance du Seigneur : *Ipse palam faciet disciplinam doctrinæ suæ, et in lege testamenti Domini gloriabitur* (xxxix. 11). La multitude louera sa sagesse qui ne tombera jamais dans l'oubli : son souvenir ne s'effacera pas de la mémoire des hommes, et son nom sera transmis de génération en génération. Les nations raconteront sa sagesse, et l'assemblée des vieillards célébrera ses louanges. Tant qu'il vivra son nom sera plus connu que celui de mille autres, et quand il reposera, il sera heureux (*Eccli. xxxix. 12-15*).

La parole de Dieu, dit Isaïe, est un glaive aigu, une flèche choisie : *Posuit os meum quasi gladium acutum; et posuit me sicut sagittam electam* (xliv. 2).

La parole de Dieu perce et tue les péchés et les vices, afin que la chair, c'est-à-dire la vie animale, périsse, et que l'esprit vive. La prédication de l'Évangile frappe les crimes, les passions, les convoitises et les démons. C'est ce qu'exprimait J. C. lorsqu'il disait : Ne pensez pas que je sois venu apporter la paix sur la terre; je ne suis pas venu apporter la paix, mais le glaive : *Nolite arbitrari quia pacem venerim mittere in terram : non veni pacem mittere, sed gladium* (Matth.